gulos & artis philosophicæ peritiores. Nec desunt, qui viros in concilio Niceno congregatos appellant rudes, simplices, idiotas, & omnis eruditionis expertes. Meminit unius præter ceteros Socrates, quem Sabinum Macedonianum Heraclie Thraciæ episcopum nominat. De traditionibus pauca. Partiuntur has in divinas, que fuerunt a Christo acceptæ Apostolos docente. In Apostolicas, que ab Apostolis institutæ. In Ecclesiasticas, que sunt constitutiones quedam antiquæ ab Episcopis & Romane ecclesie antistitibus inchoatæ, & que paulatim tacito consensu fidelium vim legis obtinuerunt. Sed profecto tot sunt traditionum species, ut nescias, ad quod genus earum revocari debeant. Præterea adeo scripturis contrariæ, ut meritò dubites eas a divino spiritu profectas. Posse aliquem Ecclesiæ ritum admitti, non negamus, sed qui ordini ecclesiastico duntaxat serviat. De fide traditiones nec dari posse, nec debere, ex eo manifestum est, quod Christus per se & per Apostolos plenam rerum cognitionem

nem attulerit, quodq; in lege Christi scripta ratio salutis consequende sonat plenissimè. Nota, nota Antichristi est, traditionum pondus, quo veritas Christi regni nostri deprimitur. Appellarunt verò Patres traditiones ecclesiasticas, quoties in opinionibus defendendis, quas a suis item majoribus hauserant, testimonio sacram literarum erant destituti. Semper tamen & ipsi rationum suarum momenta sacris scripture locis defendi aiebant, præsertim pro articulis Christianæ fidei adhibita. Pungit acriter Theophylactus hæreticos, qui alia sententiæ tuendæ querebant firmamenta. Fur, inquit, est, qui non per scripturas ingreditur in stabulum ovium & ita per illas deprehenditur: sed ascendit aliunde, hoc est, aliam sibi viam & insolitam parat, sicut & corrupti sunt. Talis erit Antichristus. Non enim ex scripturis illius testimonia. Respondent hinc theologi Romanenses, damnari a Theophylacto eos, qui ex proprio capite nova quedam dogmata, a scripturis aliena in-

Ecclesiam invehunt. Atqui tales sunt ipsi theologi Romani, quorum totus assensus præcipue in eo residet, quod vel ipsi vel eorum majores per visa, per somnia, per quasdam animi speculationes, per alia firmamenta, in Ecclesiam Christi, magno totius orbis damno invexerunt. Socratem de patribus audio dicentem: Non novam quandam religionem a se excogitatam in ecclesiam induxerunt. Non novam? da igitur ejus ortum. Sed quæ inde ab initio & Ecclesiastica traditio habuit, & Christianorum sapientes evidenter philosophati sunt. Mox, quid Irenæus, Clemens, Apollinarius, Serapion quid alii de Christo fenserint, recenset. Venio ad opiniones philosophicas, quas inter alia depravate fidei instrumenta non immerito pono. Videmus tam hereticos quam Romanos patres, a quibus illi dissentiunt, fuisse Platonicos, quorum curiositate & infelici studio summus ille de Deo articulus mire depravatus & contortus, hæcenus Christi Ecclesiam turbat. Inter hæreticos nume-

ro Valentinum & Arrium. Quorum ille ab ethnicis philosophis sua dogmata sumpsit. Intulit enim, teste Irenæo, subtilitatem circa questionem Aristotelicam in Ecclesiam. Platonikum fuisse, præter alia scriptorum testimonia, voces ille testatur, quas usurpat, bonum, idea boni, usia, pulchrum, justum, veritas, nus, imago, logos. Habuit suas quaterniones, octonationes, decades & alia portenta, quæ Pythagoricorum respiciunt numeros. Similiter & Scythianus quidam Saracenus Empedoclis & Pythagoræ opinionem in Christianam religionem introducere conabatur. Arium & Alexandrinum & Platonikum fuisse, nemo negat. Porro Alexandrina schola erat sequentium hæresum veluti quedam officina. Ex hac prodierunt scriptores, qui doctrinam evangelicam ad Platonikum dogmata conformare sunt conati. Atque, ut Epiphanius loquitur, unusquisque ab altero malam occasionem colligentes, aliusque ab alio ampliore adhuc doctrine gratiam cupiens, sibijpsi prave inventionis differentiam ef-

AB.

figurarunt. Tum primum post varias vario-
rum hereticorum sententias fundamen-
ta de trino Deo atq; præterno Dei filio
jacta sunt, quæ Sabellios, Martiones, Ari-
os, Macedonios & Nestorios procrearunt:
horum vero curiosa philosophandi ratio,
Romanam enixa est sententia. Etenim
quicquid Nicolaus, Cerinthus, Valenti-
nus, Syrenus, Sabellius, Basilides, quicquid
deniq; Arrius professus est, illud ad produ-
cendum Antichristum spectabat, ut non
immerito Antichristi auctores & proge-
nitores dicendi sint. Hinc est, quod Zan-
chius eorum sententiæ ad stipulatur, qui
Arrium vocant præcursores Antichristi.
Sed & Præteolus in elencho suarum hæ-
resum, fatetur in Simone, Cerintho &
horum similibus spiritum fuisse Antichri-
sti. Qui verò ex schola Alexandrina pro-
diere, Origenem & Clementem Ale-
xandrinum nomino, quorum auctorita-
tes sæpius etis postera, appellaverat, cum
maximè illa controversiæ de filio Dei ex-
citata, decidendæ essent. Erant verò Ori-
genis præceptores, Ammonius, Plotinus,

&

& quem assero, Clemens Alexandrinus,
ethnici & Christianæ philosophi. Fertur
autem Origenes attigisse & omnino af-
secutus fuisse secreta Platonis & Pytha-
goræ, Zenonis stoici & Cerinthi volumi-
na, cæterorumq; philosophorum, ut Hay-
mo tradit, qui errasse idcirco scribit Ori-
genem, & contra orthodoxam fidem ali-
quid descripsisse, quòd nimio lectionis stu-
dio philosophos erat amplexus. Dicitur
& Numenium evoluisse. Iam verò Nu-
menius, qui inter Pythagoricos celebris
fuit trium deorum cultum, nempe Patrū,
opificis, & illius, qui ab amobus proce-
dit, confinxisse traditur. Rursum Plotinus
ex Numenio docuit, Deum primum, se-
cundum & tertium unum esse. Quidam
ferunt hunc ipsum Plotinum in schola A-
lexandrina de logo sue philosophiæ mi-
scuisse. Dedit autem occasionem tractan-
di hanc de logo materiam sacra scriptu-
ra, quæ in eadem schola prelegebatur. A-
junt Dionysium quendam Plotini coæta-
neum atq; Origenis discipulum, quiq; a-
cerrimus hereticorum confutator fuerit,

D 7

Ale-

Alexandrinæ scholæ præfectum fuisse, e-
 adem scilicet tempestate, quâ Plotinum
 Origenes cum Amelio audivit. Sed & i-
 ipsum Origenem Alexandriæ docuisse
 scribunt. Ipsam verò de Trinitate doctri-
 nam, Pythagoricam & Platoniam esse,
 ex iis, quæ breviter afferimus, constare po-
 test, nec ipsi adversarii omnino negant.
 Clariora Nyphi & Procli philosophorum
 proferam testimonia. Ille apud Mutium
 Pausam in hunc modum loquitur: Est e-
 nim hoc a natura, quæ Deus est, ha-
 bitum, qui ipse est trinus & unus, ut
 Pythagorici ajunt. Apud hunc voca-
 bulum Trinitatis remq; ipsam more Pla-
 tonicorum tractatam legimus. Ait enim:
 Hæc Trinitas, unitas, intellectus,
 amborum habitudo, qua nempe u-
 nitas est intellectus Vnitas, & In-
 tellectus unitatis Intellectus. Ex
 quibus ostendit Plato, Patrem esse
 Intellectus Patrem; Intellectum
 patris filium, interq; supremo me-
 diam latere potestatem seu virtu-
 tem. Talia multa afferri possent, in qui-

bus

bus magna Trinitatis signa. Sed fallibilia.
 Nam alibi ostendimus, sententiam veter-
 rum philosophorum, Mercurii Trismegisti,
 Zoroastri, Platonis aliorumq; ad dogma-
 ta Romanæ Ecclesiæ, quæ de Deo sonant,
 imperitè, iniquè, impie traduci. Recentio-
 res philosophos non excuso, Plotinum,
 Proclum, Porphyrium, quorum auctorita-
 te usi patres ecclesiastici, inter quos Cy-
 rillus contra Iulianum disputans, probare
 conati sunt, mysterium Trinitatis genti-
bus & philosophis non fuisse ignotum. Illi
 enim sunt, qui collatis veterum Philoso-
 phorum & Christianorum sententiis,
 Christianam theologiam miserè lanci-
 narunt, occasionemq; Christianis de Deo
 secus atq; vox celestis doctrine sonat, senti-
 endi dederunt, veterum philosophiâ ad
 materias de Deo agitas obliquo philo-
 sophandi cursu accommodatâ. Exclamasse
 fertur Amelius, Barbarum scriptorem
 (Iohannem intelligit) breviter comple-
 xum esse, quæ de divina ratione, princi-
 pio & dispositione Plato & Heraclitus
 tradiderunt. Quam opinionem ex Ploti-

D 8

110

no magistro suo, & libris Christianorum, qui tum in Alexandrina schola inter philosophos versabantur, collegit. De Purgatorio quid dicam? Si qua ejus assertio in patribus est, an non à Platonicis videtur omnino traducta? Locum Platonis adscribo: Quicumq; in vita quodammodo tenuisse medium quoddam comperiuntur, ad Acherontem profecti vehiculis, quæ unicuiq; adsunt conscensis, in paludem perveniunt Acherusiam, ibiq; habitant, purganturq; pœnas dantes injuriarum, & cum purificati sunt, absoluntur. Gradus etiam pœnarum ita distinxit Plato, ut peccatorum alia purgari in Acheronte, alia puniri in Phlegetonte, alia in Styge atq; Cocyto, alia deniq; in Tartaro, ex quo nunquam egrediuntur, existimet. Romani suos quoq; gradus habent, purgatorium, limbum, tartarum & nescio quem inferorum abyssum. Idem Plato apud Theodoritum affirmat, sanctorum animis etiam corporibus exolutas, humanarum rerum statum curare.

Ni-

Nihil hoc ad Romanenses? Refuli ex Socrate, ea, quæ Christianorum sapientes evidenter philosophati sunt, in Ecclesiam invec̄ta esse. Cujus testimonii iteratâ sententiâ, hoc Patrum fundamentum, quod est de opinionibus philosophicis, concludo. Phantasia sequitur, cujus nomine profundam cogitationem rerum species in animo representantem intelligo. Ejus argumenta suppeditant varie fabule in libris Romanorum, quas ego non in rerum natura, sed in phantastica fabulantium speculatione credo enatas. Sententiam meam nuper Bernhardinus de Busco confirmavit, qui frequens est in fabulis, quas ille miraculorum & visionum ornat nomine, enarrandis. Adducit quendam, ecstasi puto vehementissimâ correptum, qui cum in profundissimis suis contemplationibus esset, fabulam commenticiam enixus est. Constat verò, plerasq; Romanorum opiniones miraculis confectis confirmatas esse. Ad peregrinum religionis cultum accedo. Duplex ille: Judeorum & Ethnicorum. Ritus tantum videamus insti-

D 9

11-

puta, & superstitiosas Romanorum ceremonias, quas partim a Iudæis, partim ab ethnicis primi Ecclesiæ patres accepere. Polydorum vergilium adduco testem, qui in suo de rerum inventione libroidem sateretur. Multa, inquit, ab Hebræis, & non pauca ab Romanis cæterisq; ethnicis ad nos instituta manarunt. Ordines sacerdotum videntur omnino Hebræorum exemplo instituti, uti & pontifex summus & inferiores sacerdotes, maioribus ille, minoribus reliqui ceremoniis erant initiati. Testatur idem Polydorus, Romanos Pontifices instituta Hebræorum sequentes, primos omnium saceris quibusdam inuisse ostiarios, lectores, exorcisatores, acolutos & alios. Quos ordines Cajus Romanus Pontifex distinxit primus, quibus tanquam quibusdam gradibus ad episcopatum ascenderetur. Exorcisatores dicuntur a Salomone instituti, qui invocarunt super eos, qui spiritibus malis vexabantur, nomen Domini. Ferunt enim Salomonem effugandorum demonum inveniisse modum. Eodem teste,

infi-

insignia pontificatus ab ipsis Hebræis omnia ferè accepta, linea vestis summa, mitra bicornis, bina cornua, baculus instar Mosis vel Aaronis virge. Reliqua, que ab Ethnicis mutuati sunt, persequamur. Testis imprimis Beatus Rhemanus, veteres ecclesias aliquandiu ethnicorum ceremonias tulisse. Nec dubium est, omnia Deorum templa a Christianis occupata, sanctis, quos tanquam Deos Romani colunt, consecrata esse. In reformatione templorum nihil magis laboratum, quam ut sublatis Deorum idolis & nominibus, suorum divorum idola & nomina certa lege colenda, commendarent. Hinc illud Pantheon vetustum Marci Agrippæ opus, divis omnibus Phocæ imperatoris permisso sacratum. Festorum observatio videtur communem a Iudæis & Ethnicis traxisse originem. Maximè tamen ab Ethnicis. Nam in Hebræorum gente sacra anniversaria erant paucissima, nec ea in divorum cultum instituta. Da festa divorum & mortuorum inter Hebræos. Da diem Abrahamo, Mose, Davidi, Salomoni, pa-